VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6811/VPCP-KTTH
V/v tình hình đầu cơ, găm hàng và kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật trong kinh doanh xăng dầu
	Hà Nội, ngày 31 tháng 08 năm 2012

Kính gửi: Bộ Công Thương.
Để kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn tình trạng đầu cơ, găm hàng, nghỉ bán hàng không có lý do chính đáng trong kinh doanh xăng dầu; Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải yêu cầu Bộ Công Thương:
1. Chủ trì, phối hợp với cơ quan, địa phương liên quan tổng hợp tình hình vi phạm về đầu cơ, găm hàng, ngừng bán hàng không có lý do chính đáng trong kinh doanh xăng dầu thời gian vừa qua (nhất là trong 2 lần tăng giá gần đây), làm rõ nguyên nhân, bất cập trong công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm; kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ những giải pháp hiệu quả để kiên quyết ngăn chặn tình trạng này không để tái diễn phức tạp.
2. Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 20 tháng 01 năm 2012 về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp luật trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng.
Bộ Công Thương báo cáo Thủ tướng Chính phủ hai nội dung trên trước ngày 10 tháng 9 năm 2012.
Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Công thương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các PTTg (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, các Vụ: KTN, KNTN, TKBT, TH, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH(3). LT.
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Văn Phượng